<u>र</u>जिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-07062024-254615 CG-DL-E-07062024-254615

## असाधारण EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4 PART III—Section 4

## प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 407] No. 407] नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 7, 2024/ज्येष्ठ 17, 1946 NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 7, 2024/JYAISHTHA 17, 1946

# प्रसार भारती (भारतीय प्रसारण निगम) अधिसूचना

नई दिल्ली, 6 जून, 2024

- सं. एन-10/001/2023-पीबीआरबी.—प्रसार भारती (भारतीय प्रसारण निगम) अधिनियम, 1990 (1990 का 25) की धारा 33 की उप-धारा (2) के खंड (घ) के साथ पठित धारा 9 और धारा 11 की उप-धारा (5) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए निगम, प्रसार भारती (भारतीय प्रसारण निगम) अधिकारियों और कर्मचारियों के भर्ती विनियम, 2016 का संशोधन करने के लिए निम्नलिखित विनियम बनाता है, अर्थात:-
- 1. **संक्षिप्त नाम और प्रारंभ:** (1) इन विनियमों का संक्षिप्त नाम प्रसार भारती (भारतीय प्रसारण निगम) अधिकारियों और कर्मचारियों के भर्ती (संशोधन) विनियम, 2024 है।
  - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।
- 2. प्रसार भारती (भारतीय प्रसारण निगम) अधिकारियों और कर्मचारियों के भर्ती विनियम, 2016, में:
  - (i) अनुसूची-I में क्रम संख्या 7 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात्:-

3440 GI/2024 (1)

क्र.सं.	पदों की श्रेणी	पद का नाम		
" 7	अधीनस्थ अभियांत्रिकी पद	35	सहायक अभियंता	
		36	वरिष्ठ अभियांत्रिकी सहायक	
		37	वरिष्ठ तकनीशियन	
		38	डीजल तकनीशियन	
8	प्रसार भारती लाइब्रेरी संवर्ग पद	39	लाइब्रेरी सहायक और सूचना अधिकारी	
9	प्रसार भारती ड्राइवर संवर्ग पद	40	ड्राइवर ग्रेड- I	
		41	ड्राइवर ग्रेड-II	
		42	ड्राइवर (साधारण श्रेणी);"	

(ii) अनुसूची-II में, क्रम संख्या 7 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात्:-

क्र.सं.	पदों की श्रेणी	पद का नाम		संबंधित भर्ती नियमों का नाम	अधिसूचना की तारीख
" 7	अधीनस्थ अभियांत्रिकी पद	35	सहायक अभियंता	सहायक अभियंता (आकाशवाणी और दूरदर्शन समूह 'ख' पद) भर्ती नियम, 1982	7 जुलाई 1982
		36	वरिष्ठ अभियांत्रिकी सहायक	आकाशवाणी, (समूह 'ख' पद) भर्ती नियम, 1962	06 मार्च, 1962
		37	वरिष्ठ तकनीशियन	आकाशवाणी, (समूह 'ख' पद) भर्ती नियम, 1964	30 नवंबर, 1964
		38	डीजल तकनीशियन	आकाशवाणी (समूह 'ग' पद) भर्ती नियम, 1964	30 नवंबर, 1964
8	प्रसार भारती लाइब्रेरी संवर्ग पद	39	सहायक पुस्तकालय और सूचना अधिकारी	आकाशवाणी, (पुस्तकालय पद) भर्ती नियम, 2023	12 अप्रैल, 2023
9	प्रसार भारती ड्राइवर संवर्ग पद	40	ड्राइवर ग्रेड- I	आकाशवाणी/दूरदर्शन स्टाफ कार ड्राइवर (समूह 'ग' पद) भर्ती नियम, 1997	31 जनवरी, 1997
		41	ड्राइवर ग्रेड-II	आकाशवाणी/दूरदर्शन स्टाफ कार ड्राइवर (समूह 'ग' पद) भर्ती नियम, 1997	31 जनवरी, 1997
		42	ड्राइवर (साधारण श्रेणी)	आकाशवाणी/दूरदर्शन स्टाफ कार ड्राइवर (समूह 'ग' पद) भर्ती नियम, 1997	31 जनवरी, 1997"

राजेश जैन, अपर महानिदेशक

[विज्ञापन-III/4/असा./176/2024-25]

नोट:- प्रमुख विनियम भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग III, खंड 4 में संख्या एन-10/178/2012-पीपीसी दिनांक 11 नवंबर, 2016 के तहत प्रकाशित किए गए थे।

### PRASAR BHARATI

## (Broadcasting Corporation of India)

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 6th June, 2024

**No. N-10/001/2023-PBRB.**—In exercise of the powers conferred by section 9 and sub-section (5) of section 11 read with clause (d) of sub-section (2) of section 33 of the Prasar Bharati (Broadcasting Corporation of India) Act, 1990 (25 of 1990), the Corporation do hereby make the following regulations to amend the Prasar Bharati (Broadcasting Corporation of India) Recruitment of Officers and Employees of the Corporation Regulations, 2016, namely:-

- 1. **Short title and commencement:** (1) These regulations may be called the Prasar Bharati (Broadcasting Corporation of India) Recruitment of Officers and Employees of the Corporation (Amendment) Regulations, 2024.
  - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Prasar Bharati (Broadcasting Corporation of India) Recruitment of Officers and Employees of the Corporation Regulations, 2016, -
  - (i) in Schedule-I, for the serial number 7 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall be substituted, namely: -

S. No.	Category of posts	Name of the post		
" 7	Subordinate Engineering Posts	35	Assistant Engineer	
		36	Senior Engineering Assistant	
		37	Senior Technician	
		38	Diesel Technician	
8	Prasar Bharati Library cadre Posts	39	Assistant Library and Information Officer	
9	Prasar Bharati Driver cadre Posts	40	Driver Grade - 1	
		41	Driver Grade - II	
		42	Driver (Ordinary Grade)"	

(ii) in Schedule –II, for the serial number 7 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall be substituted, namely:-

S. No.	No. Category of posts		ne of the post	Name of the recruitment	Date of notification
				rules concerned	
"7	Engineering Posts	35	Assistant Engineer	The Assistant Engineers (Akashvani and Doordarshan Group 'B' posts) Recruitment Rules, 1982	7 <sup>th</sup> July, 1982
		36	Senior Engineering Assistant	The All India Radio, Group 'B' Recruitment Rules, 1962.	6 <sup>th</sup> March, 1962
		37	Senior Technician	The All India Radio, Group 'B' Recruitment Rules, 1964.	30 <sup>th</sup> November, 1964
		38	Diesel Technician	The All India Radio, Group 'C' Recruitment Rules, 1964.	30 <sup>th</sup> November, 1964
8	Prasar Bharati Library cadre Posts	39	Assistant Library and Information Officer	The All India Radio, (Library posts) Recruitment Rules, 2023	12 <sup>th</sup> April, 2023

9	Prasar Bharati Driver cadre Posts	_	Driver Grade-l	The All India Radio/Doordarshan Staff Car Drivers (Group 'C' Posts) Recruitment Rules, 1997	31st January, 1997
	4		Driver Grade-II	The All India Radio/Doordarshan Staff Car Drivers (Group 'C' Posts) Recruitment Rules, 1997	31st January, 1997
			Driver (Ordinary Grade)	The All India Radio/Doordarshan Staff Car Drivers (Group 'C' Posts) Recruitment Rules, 1997	31st January, 1997"

RAJESH JAIN, Addl. Director General [ADVT.-III/4/Exty./176/2024-25]

**Note:-** The principal regulations were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part III, Section 4, vide number F.No.N-10/178/2012-PPC dated 11<sup>th</sup> November, 2016.